2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 2012 г.

№

г.Лабинск

	О внесении изменения в постановление администрации Лабинского городского поселения Лабинского района от 11 октября 2010 года № 675
«Об утверждении муниципальных долгосрочных целевых программ»

	В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 октября                        2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п о с т а н о в л я ю:

	1. Внести в постановление администрации Лабинского городского поселения Лабинского района от 11 октября 2010 года № 675 «Об утверждении муниципальных долгосрочных целевых программ» следующие изменения:

1) приложение № 1 к постановлению - муниципальную долгосрочную целевую программу «Развитие и поддержка казачества в Лабинском городском поселении Лабинского района на 2011-2013 годы» изложить в новой редакции (прилагается)
2. Отделу по организационной работе администрации Лабинского городского поселения Лабинского района (Демидова) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Лабинского городского поселения Лабинского района И.В.Рыбьякову.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования

	Глава администрации

Лабинского городского поселения

	В.В.Клюев

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации

Лабинского городского поселения Лабинского района

от ____________________ № ________
«О внесении изменений в постановление администрации Лабинского городского поселения Лабинского района от 11 октября 2010 года № 675
 «Об утверждении муниципальных долгосрочных целевых программ»
Проект подготовлен и внесен:

Ведущий специалист администрации

Д.Г.Краморова
Проект согласован:

Заместитель главы администрации

И.В.Рыбьякова

Начальник юридического отдела

администрации

А.Н.Рыбников

Руководитель МКУ ЦБ

Лабинского городского поселения

И.В.Краморова

Начальник отдела по организационной

работе администрации

Ю.В.Демидова

Начальник финансового

управления администрации

Д.В.Шараускас

Заявка на рассылку: юридический отдел администрации, отдел по организационной работе администрации, финансовое управление администрации, МКУ ЦБ Лабинского городского поселения, Лабинская межрайонная прокуратура

Заявку составил:

Ведущий специалист администрации

Д.Г.Краморова
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Лабинского городского поселения

Лабинского района

от г. №
«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Лабинского городского поселения

Лабинского района

от 11 октября 2010 года № 675

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Развитие и поддержка казачества в Лабинском городском поселении Лабинского района на 2011-2013 годы»
П А С П О Р Т

муниципальной долгосрочной целевой программы

«Развитие и поддержка казачества в Лабинском городском поселении Лабинского района на 2011-2013 годы»

	Наименование Программы
	- муниципальная долгосрочная целевая программа «Развитие и поддержка казачества в Лабинском городском поселении Лабинского района                              на 2011-2013 годы» (далее – Программа);

	Основание
для разработки Программы
	- Закон РСФСР от 26 апреля 1991 г. № 1107-I                       «О реабилитации репрессированных народов» (в редакции от 01.07.1993 г.);

- Федеральный Закон от 5 декабря 2005 г. № 154-ФЗ «О государственной службе российского казачества» (в редакции от 03.06.2009 г.);

- Указ Президента РФ от 15 июня 1992 г. № 632                  «О мерах по реализации Закона Российской Федерации «О реабилитации репрессированных народов» в отношении казачества» (в редакции от 30.04.2009 г.);

- Постановление Правительства Российской Федерации от 11 июля 2005 года № 422                                «О государственной программе «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2006-2010 годы» (в редакции от 13.11.2006 г.);

- Закон Краснодарского края от 09 октября 1995 года № 15-КЗ «О реабилитации кубанского казачества»;

	Разработчик Программы
	- администрация Лабинского городского поселения Лабинского района;

	Цель Программы
	- реализация в Лабинском городском поселении политики по возрождению и развитию казачества;

	Задачи Программы
	- создание благоприятных условий деятельности Лабинского городского казачьего общества и районного казачьего общества, придание становлению и развитию казачества, целенаправленного и организованного характера в Лабинском городском поселении;

	Сроки реализации Программы

	- 2011-2013 года;

	Объемы и источники финансирования Программы

	- 465,0 тыс. рублей из средств бюджета Лабинского городского поселения Лабинского района;

	Ожидаемые результаты
	- укрепление нравственных основ казачества, формирование у казаков патриотического сознания, чувства верности Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей по защите интересов Родины;
- сохранение традиций Кубани, приобщение подрастающего поколения к духовной культуре родного края;
- развитие художественных и фольклорных коллективов;
- повышение уровня военно-спортивной и оздоровительной работы с казачьей молодежью;
- усиление работы по патриотическому и морально-нравственному воспитанию молодежи;

	Исполнители Программы
	- администрация Лабинского городского поселения Лабинского района, Лабинское ГКО, РКО;

	Организация контроля за исполнением Программы
	- контролирует исполнение Программы администрация Лабинского городского поселения  Лабинского района

1. ВВЕДЕНИЕ
Закон РСФСР от 26 апреля 1991 года № 1107-1 «О реабилитации репрессированных народов», Федеральный закон от 05 декабря 2005 года              № 154-ФЗ «О государственной службе российского казачества», Указ Президента Российской Федерации от 15 июня 1992 года № 632 «О мерах по реализации Закона Российской Федерации «О реабилитации репрессированных народов» в отношении казачества» создали необходимые условия для возрождения казачества как исторически сложившейся культурно-этнической общности.
На территории Лабинского городского поселения зарегистрировано Лабинское городское казачье общество Лабинского районного казачьего обществ, Лабинского казачьего отдела Кубанского казачьего войска, общей численностью 250 казаков и 10 классов казачьей направленности, общей численностью 230 учащихся.
Проведение единой государственной политики в отношении казачества приобретает сегодня на Кубани большое значение. В концепции государственной политики Российской Федерации в отношении Российского казачества, одобренной Президентом РФ Д.А.Медведевым 3 июля 2008 года, изложена система принципов и приоритетов деятельности Федеральных органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления муниципальных образований в отношении Российского казачества.
В ней в частности отмечается, что в последние годы существенное изменение претерпела государственная политика Российской Федерации в отношении Российского казачества. Казаки активно содействуют решению вопросов местного значения, исходя из интересов населения учитывая исторические и местные традиции. На федеральном и региональном уровнях приняты нормативные правовые акты, создавшие социальные, экономические и организационные предпосылки становления и развития государственной службы российского казачества. Многие общественные объединения российского казачества выразили желание войти в состав казачьих обществ в целях несения государственной и иной службы.
Опыт российского казачества по организации военно-патриотического воспитания молодежи, возрождению его духовных и культурных традиций востребован органами государственной власти и органами местного самоуправления. Формирование эффективно работающего механизма реализации Федерального закона от 5 декабря 2005 года № 154-ФЗ                      «О государственной службе российского казачества» и совершенствование единой политики в отношении российского казачества являются продолжением деятельности органов государственной власти и местного самоуправления по возрождению и развитию российского казачества.
Опыт совместной работы администрации Лабинского городского поселения и Лабинского городского казачьего общества показывает, что без системной поддержки казачества на современном этапе не могут быть решены вопросы восстановления исторической справедливости в отношении казачества, его экономического и культурного возрождения.

Предусмотренные Программой мероприятия направлены на реализацию и защиту гражданских, экономических, социальных и культурных прав и свобод членов казачьих обществ, военно-патриотическое воспитание членов казачьих обществ, развитие их активности, повышение престижности военной службы, осуществление культурно-оздоровительной и спортивной работы и иной деятельности, предусмотренной федеральным законодательством и законодательством Краснодарского края.

Программой определены мероприятия (прилагаются) с указанием сроков их реализации и исполнителей, она является планово-координационным документом. Предусматривается разработка перечня первоочередных мер, вытекающих из мероприятий Программы, с определением исполнителей, источников и объемов финансирования, планов работы по реализации Программы.
2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
Настоящая Программа включает в себя следующие основные цели и задачи:
2.1. Сохранение духовно-нравственного наследия Кубанского казачества;
2.2. Патриотическое воспитание молодежи в казачьих обществах и в казачьих классах;
2.3. Организационно-методическое и материально-техническое обеспечение казачьего общества;
2.4. Организация несения казаками муниципальной службы.

3. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Основным механизмом реализации программы является ежемесячное подтверждение расходования бюджетных средств на выполнение программных мероприятий. Отчет о расходовании бюджетных средств на проведение запланированных мероприятий проводится непосредственно после проведения данных мероприятий с предоставлением казачьими обществами в администрацию Лабинского городского поселения подтверждающих документов.

Предоставление субсидий на возмещение затрат на проведение мероприятий в Лабинском городском поселении осуществляется на основании соглашений, заключенных казачьими обществами с администрацией Лабинского городского поселения Лабинского района, в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств. Предоставление субсидий казачьим обществам осуществляется при условии выполнения всех обязательств, определенных соглашением о предоставлении субсидий. Выполнение соглашений о предоставлении субсидий на возмещение затрат на проведение мероприятий казачьими обществами в Лабинском городском поселении обеспечивается в порядке и на условиях, определенных нормами гражданского и бюджетного законодательства.

Отчет о расходовании средств на возмещение затрат на проведение мероприятий казачьими обществами ежемесячно предоставляется в администрацию Лабинского городского поселения. В случае выявления фактов предоставления недостоверных документов, определенных соглашением о предоставлении субсидий на проведение мероприятий казачьими обществами в Лабинском городском поселении, общества обязаны возвратить в бюджет Лабинского городского поселения Лабинского района суммы субсидий в части выявленных нарушений. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, вытекающих из соглашения.

4. СРОК РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Срок реализации Программы: 2011-2013 годы.

5. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Испол-нитель
	Необходимое финансирование тыс. руб.

	2011г
	2012г
	2013г

	1.
	Сохранение духовно-нравственного наследия Кубанского казачества:
	2011-2013гг.
	Лабин-ское ГКО, РКО
	-
	20,0
	70,0

	-участие в торжественных мероприятиях, посвященных 20-22й годовщине со дня принятия закона                   «О реабилитации репрессированных народов»;
	2011-2013гг.

	- пошив формы для почётного караула
	2011г.

	- участие в торжественных мероприятиях, посвященных 220-222й годовщине высадки казаков на Тамань.
	2011-2013гг.

	2.
	Приобретение памятника казакам и русским воинам, погибшим в 1917-1920 гг.
	2011-2013 гг.
	Лабин-ское ГКО, РКО
	-
	150,0
	-

	3.
	Патриотическое воспитание молодежи в обществе:
	2011-2013гг.
	Лабин-ское ГКО, РКО
	10,0
	10,0
	30,0

	- подготовка и проведение военно-спортивных и оздоровительных мероприятий с казачьей молодежью;
	2011-2013гг.

	- проведение учебно-полевых сборов, семинаров и смотров;
	2011-2013гг.

	- организация почетного караула в городском парке у памятника погибшим казакам в выходные и праздничные дни с участием учащихся казачьих классов.
	2011-2013гг.

	4.
	Организационно-методическое и материально-техническое обеспечение деятельности общества:
	2011-2013гг.
	Лабин-ское ГКО, РКО
	5,0
	30,0
	30,0

	- издание и приобретение исторической литературы, учебно-методических пособий и информационного материала
	2011-2013гг.

	- укрепление материально-технической базы Лабинского городского казачьего общества.
	2011-2013гг.

	5.
	Участие Лабинского городского казачьего общества в мероприятиях по охране общественного порядка, ликвидации последствий стихийных бедствий и оказанию помощи пострадавшим:
	2011-2013гг.
	Лабин-ское ГКО, РКО
	-
	40,0
	70,0

	- обеспечение и координация деятельности казачьей дружины;
	2011-2013гг.

	- компенсационные выплаты казакам.
	2011-2013гг.

	15,0
	250,0
	200,0

	Итого по программе
	465,0

6. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
Финансирование мероприятий Программы в 2011-2013 годах производится за счет средств местного бюджета Лабинского городского поселения Лабинского района в объеме 465,0 тыс. рублей.

7. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ
И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ ИСПОЛНЕНИЯ
7.1. Управление Программой строится на принципах:
7.1.1. Повышение роли администрации Лабинского городского поселения в создании необходимых условий для возрождения Кубанского казачества;
7.1.2. Взаимодействие администрации Лабинского городского поселения и Лабинского городского казачьего общества в работе по реализации основных направлений Программы;
7.1.3. Контроль со стороны администрации Лабинского городского поселения за ходом выполнения основных мероприятий Программы.
7.2. Управление Программой осуществляется администрацией Лабинского городского поселения.
7.3. Координацию деятельности исполнителей Программы осуществляет глава Лабинского городского поселения».

Заместитель главы администрации

      И.В.Рыбьякова